
 

 

 

DECRETO N.º 470/2022, 26 DE MAIO DE 2022 

 

 

Abre crédito suplementar por redução orçamentaria e dá 

outras providências. 

 

LUIZ ANGELO DEON, Prefeito Municipal de Cacique Doble, no uso das 

atribuições legais e conforme disposto na Lei municipal nº 1.529/2022, de 26 de maio 

de 2022, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a efetuar a abertura 

de crédito suplementar no valor de R$ 476.000,00 (quatrocentos e setenta e seis mil 

Reais) classificados nas seguintes dotações orçamentárias: 

 
 

06 – SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 

01 – SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 

2168– MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PUBLICA 

33903000000 – Material de consumo R$  20.000,00 

 

06 – SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 

02 – RUAS AVENIDAS E PRAÇAS 

2046 – MAN CONSERVAÇÃO RUAS E LOGRADOUROS 

33903900000 – Outros serviços de ter. pessoa jurídica R$  20.000,00 

 

07 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, DESPORTO E CULTURA 

01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

2028- Manutenção Secretaria de Educação  

33903000000 – Material de consumo  R$  30.000,00 

 

07 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, DESPORTO E CULTURA 

02 – ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL 

2029 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

339030000000 – Material de consumo R$  50.000,00 

339039000000 – Outros serviços de terceiros P. juridica R$  66.000,00 

2035 – MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL  

339030000000 – Material de consumo  R$  30.000,00 

2047 – MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO PREDIOS ESCOLARES 

339039000000 – Outros serviços de terceiros P. jurídica  R$  20.000,00 

 

04 - SECRETARIA DA FAZENDA  

01 – SECRETARIA DA FAZENDA 

2012 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES FAZENDARIAS 

33903000000 – Material de consumo  R$  10.000,00 



 

 

08 – SECRETARIA DA AGRICULTURA 

01 – SECRETARIA DA AGRICULTURA  

1025 – PERFURAÇÃO POÇOS E INSTALAÇÃO ÁGUA  

44905100000 – obras e instalações  R$  20.000,00 

2039- MANUT. SERVIÇOS SECRETARIA AGRICULTURA  

339039000000 – Outros serviços de terceiros P. jurídica   R$  20.000,00 

 

09 – SECRETARIA DA SAÚDE 

01 – SECRETARIA. DA SAUDE  

2006 – MANUTENÇAÕ DOS SERVIÇOS DE SAÚDE   

339034000000- Outras despesas Dec. Pessoal de cont. 

terceirizada   

R$  100.000,00 

2160- AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E SIMILARES 

339030000000- Material de consumo    R$  50.000,00 

 

10 – SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

01 – SEC. ASSISTENCIA SOCIAL 

2081 – MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS SOCIAIS  

33903900000 – Outros Ser. Terceiros P. jurídica  R$  30.000,00 

 

10 – SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

04 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

2122 – MANUTENÇÃO CONSELHO TUTELAR   

33903000000 – Material de consumo  R$  10.000,00 

 

                  TOTAL .................................................................................R$ 476.000,00 

 

Art. 2º - Servirá de recursos para dar cobertura ao que trata o artigo anterior a redução 

orçamentária no valor de R$ R$ 476.000,00 (quatrocentos e setenta e seis mil Reais) 

classificadas nas seguintes dotações orçamentárias: 

 

02- GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

01- GABINETE DO PREFEITO  

1016 – AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS PARA A MUNICIPALIDADE 

449061000000 – Aquisição de imóveis R$ 40.000,00 

1155– CONCLUSÃO PAVILHÃO PARQUE EVENTOS 

449051000000 – Obras e instalações R$ 1.000,00 

1168 – COMEMORAÇÃO DIA TRABALHADOR E FEST SERV 

339048000000 – Outros auxílios financeiros a P. física - R$ 1.000,00 

   

03- SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 

01- SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 

2009 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 

339039000000 – Outros serviços terc. Pessoa jurídica R$ 50.000,00 

2172 – REALIZAÇÃO DE CONCURSO PUBLICO 

339039000000 – Outros serviços terc. Pessoa jurídica R$ 7.000,00 

 



 

 

07 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, DESPORTO E CULTURA 

02 – ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL- 

1038- CONSTRUÇÃO E AMP ESCOLAS EDUCAÇÃO INFANTIL 

449051000000- Obras e instalações R$ 12.000,00 

449052000000 – Equipamento e material permanente R$  12.000,00 

 

07 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, DESPORTO E CULTURA 

03 – EDUCAÇÃO DESPORTO E CULTURA 

1064 – CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO ESPAÇOS ESPORTIVOS  

4490510000 – Obras e instalações  R$  4.500,00 

1171 – CONSTRUÇÃO CASA DA CULTURA 

449051000000- Obras e instalações  4.500,00 

 

08 – SECRETARIA DA AGRICULTURA 

01 – SECRETARIA DA AGRICULTURA  

2050- MANUTENÇÃO CONVENIO COM A EMATER 

33903900000 – Outros serv. Terceiros _ P Jurídica   R$  10.000,00 

2053 – AQUISIÇÃO INSUMOS AGRICOLAS/CALCAREO 

339030000000 – Material de consumo R$  3.500,00 

2084- INC. PROD. DE HORTIFRUTIGRANJEIROS   

339030000000- Material de consumo R$  3.000,00 

339039000000 – Outros serviços terceiros P. jurídica R$  3.000,00 

2192- MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE REFLORESTAMENTO 

44905100000 – Obras e instalações    R$  5.000,00 

44905200000 – Equipamento Material permanente   R$  6.000,00 

 

08 – SECRETARIA DA AGRICULTURA 

02 – FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURA  

1261 – AUXILIO REALIZAÇÃO ANÁLISES DE SOLO 

33903000000 – Material de Consumo R$  2.000,00 

33903900000- Outros serviços terceiros P. jurídica R$  4.000,00 

2077- MANUTENÇÃO DO PROGRAMA RS RURAL 

33903000000 – Material de Consumo R$  2.000,00 

33903900000- Outros serviços terceiros P. jurídica R$  2.000,00 

449042000000- Auxílios R$  2.000,00 

2090- MANUTENÇÃO PATRULHA E ADEQUAÇÃO DE LAVOURAS 

33903000000 – Material de Consumo R$  1.000,00 

33903900000- Outros serviços terceiros P. jurídica R$  1.000,00 

 

09 – SECRETARIA DA SAÚDE 

01 – SECRETARIA. DA SAUDE  

1125 – AUXILIO AO HOSPITAL SÃO ROQUE 

335041000000 - Contribuições R$  100.000,00 

1169- AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS PARA HOSPITAL  

449052000000- Equipamentos e material permanente    R$  5.200,00 

1170-MELHORIAS A SAUDE DA POPULAÇÃO CACIQUENSE 

445042000000- Auxílios    R$  7.000,00 



 

 

2006 – MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE  

339039000000- Outros serviços de terc. Pessoa Jurídica     R$  42.300,00 

 

10 - SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL 

01 – SEC. ASSISTENCIA SOCIAL 

1173 – AQUISIÇÃO DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS  

4490520000 – Equipamentos e material permanente R$  20.000,00 

 

10 - SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL 

02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

2173 – MASNUTENÇÃO SERVIÇOS SCFV (PBV)  

449051000000- Obras e instalações R$  10.000,00 

2179 – MANUJTENÇÇAO DO PAIF – PBF1 

339039000000 – Outros serviços terceiros P. Jurídica R$  27.000,00 

449051000000- Equipamentos e Mat. Permanente  R$  12.000,00 

2187- MAN. ATIVIDADES IGD-M(IGD-PBF-IGD-SUAS) 

339048000000 – Outros auxílios financeiros a P. física  R$  5.000,00 

2193 – MAN. ATIVIDADES FUNDO ASSISTENCIA SOCIAL 

339030000000 – Material de consumo R$  5.000,00 

339036000000 – Outros serviços terc. Pessoa física R$  5.000,00 

339039000000 – Outros serviços de terceiros P. jurídica  R$  10.000,00 

339040000000 – serv. Tec da infor e comunicação PJ R$  10.000,00 

339046000000- Auxilio alimentação  R$ 5.000,00 

339048000000 – Outros auxílios financeiros a P. física R$  26.000,00 

449052000000 – Equipamentos e material permanente R$  5.000,00 

 

10 - SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL 

03 – FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

1177 – AMPLIAÇÃO DE PROGRAMAS HABITACIONAIS 

4490420000 – Auxílios  R$  5.000,00 

 

                 TOTAL ...................................................................................R$ 476.000,00 

 

     Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

                  GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CACIQUE DOBLE, RS,  

26 DE MAIO DE 2022 

 

 

LUIZ ANGELO DEON, 

REFEITO MUNICIPAL 

 

Registre-se e Publique-se 

 

Luciane de Fátima Cagnini 

Secretária da Administração 

 


